
  1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 468  DEL 19.05.2020 
 
 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico 

 

 

Oggetto: “Lavori di manutenzione biennale degli impianti gas medicinali dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria "Federico II" – Aggiudicazione definitiva. 

 
 
 
 

 
Proponente il Direttore della Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico, che, con la sottoscrizione del presente 
atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per 
il servizio pubblico. 
 

 

F.to Il RUP F.to Il DIRETTORE f.f. della U.O.C. 
             Ing. Pierpaolo Petito      Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico  

                Ing. Antonio Izzo 

 

 

Il Direttore della Gestione Risorse Economiche-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 
seguenti conti del bilancio economico anno 2020 e successivi 2020 costi conti vari. 

 

F.to Il DIRETTORE della U.O.C. 

     Gestione Risorse Economiche - Finanziarie  
        Dott. Rosario MAGRO 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo 

         Dott. Stefano VISANI 

 

 

F.to Il Direttore Sanitario 

Dott. ssa Emilia Anna VOZZELLA 

 

 



  2 
 

Il DIRETTORE f.f. dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico 

 

 
Premesso che: 

- in data 06/12/2019 con nota prot. 1220 il Direttore della UOC Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico, 

Ing. Mario Gubitosi, ha trasmesso al Direttore Generale il progetto in oggetto per un importo di € 

344.462,56 oltre I.V.A. di cui per oneri di sicurezza € 3.760,94 (all.1); 

 

- in data 11/12/2019, con delibera del D.G. n.991 del 19/12/2019 è stato approvato il progetto e l’indizione 

della gara in argomento (all.2); 

 

- che con comunicazioni di servizio dello 09.09.2019 si è proceduto a nominare l’Ing. Pierpaolo Petito quale 

RUP e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione della presente procedura ai sensi dell’art. 31 

comma 1 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e del D.lgs. 81/08 e l’Ing. Giuseppe Luongo quale progettista e 

Direttore dei lavori come previsto dal succitato codice, come già indicato nella precedente delibera del DG 

di indizione gara n. 991 del 11/12/2019 

 
 

Considerato che: 

- in data 17/12/2019 si è proceduto su piattaforma MePA ad invitare alla selezione di che trattasi n.210 

concorrenti afferenti all’elenco MePA area legale Regione Campania, nel rispetto dei principi di non 

discrezionalità, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) 

del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. così come modificato dal DL 32 del 18/04/2019 convertito in legge 

55/2019, secondo quanto stabilito con delibera del D.G. n.991 del 19/12/2019; 

 

- alla data del 16/01/2020, scadenza fissata per la presentazione delle offerte per la succitata selezione, sono 

pervenute n. 4 offerte da parte delle seguenti società:  

 

1. BOCCIA S.R.L. 

2. EDIL NAZIONALE S.R.L. 

3. G.E.T.E. S.R.L. 

4. I.G.M. S.R.L. 

 

Preso atto che: 

- dalla disamina della documentazione delle offerte pervenute sono state escluse dalla selezione in 

argomento le ditte “BOCCIA S.R.L.” ed “EDIL NAZIONALE S.R.L.” in quanto non in possesso dei 

requisiti richiesti dal bando di gara; 

 

- la società IGM srl è risultata prima classificata, avendo presentato un ribasso pari al 58,379%, maggiore 

rispetto agli altri concorrenti; 

 

- in data 28/04/2020 il RUP, Ing. Pierpaolo Petito,  ha proceduto a verificare la congruità dell’offerta della 

società IGM srl in quanto la stessa è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., ed ha 

espresso parere positivo ritenendo l’offerta non anomala, congrua e valida; (All. 3) 

 

Ritenuto quindi, 

- di dover aggiudicare alla Ditta IGM srl, con sede alla Trav. Acquedotto Campano (via Jannelli), 168 - 

NAPOLI – 80131 CF/P.IVA 04553030638, i  lavori di manutenzione biennale degli impianti gas 

medicinali dell’Azienda Ospedaliera Universitaria "Federico II, per un importo complessivo di € 

145.564,237 oltre IVA 

 

- di dover approvare il quadro economico rimodulato post gara come di seguito riportato: 

 



  3 
 

 
 

Tenuto conto altresì, 

- che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per la società proposta per 

l’aggiudicazione sono ancora in corso di espletamento e che si rende necessario procedere 

all’aggiudicazione della presente gara, sotto condizione risolutiva ove le stesse non si concludano 

positivamente 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di budget 
 
 
 
 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue:  
- Di aggiudicare alla Ditta IGM srl, con sede alla Trav. Acquedotto Campano (via Jannelli), 168 - NAPOLI 

– 80131 CF/P.IVA 04553030638, i  lavori di manutenzione biennale degli impianti gas medicinali 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria "Federico II, per un importo complessivo di € 145.564,237 oltre 

IVA 

- Di approvare il quadro economico rimodulato post gara. 

 

 

 

 

F.to Il RUP F.to Il DIRETTORE f.f. della U.O.C. 

             Ing. Pierpaolo Petito      Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico  
                Ing. Antonio Izzo 

 

 

€ €

A.1.1                                                              Totale importo offerto € 141 803,30

Sicurezza

A.2.1                                  Totale Sicurezza non soggetta a ribasso € 3 760,94

A.3 € 145 564,24

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Oneri per smaltimento in discarica autorizzata 2% € 6 889,25

B.2 Imprevisti 4% € 13 778,50

B.3 Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 € 900,00

B.4

Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs n.50/2016, 

pari al 2% dell'importo posto a base di

gara cosi suddiviso: € 6 889,25

€ 5 511,40

€ 1 377,85

€ 28 457,00

C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 31 196,73

C.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 827,41

C.3 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 6 260,54

€ 38 284,67

€ 212 305,92

Totale IVA

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B+ C)

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 3

 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 4.

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+ ….+ B10)

C
. 

 I
.V

.A

C.   I.V.A.

LAVORI DI MANUTENZIONE BIENNALE IMPIANTI GAS MEDICINALI 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA "FEDERICO II"

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA POST GARA

A
. 

 I
M

P
O

R
T
O

 P
E

R
 

L
A

V
O

R
I 
E

 S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei Lavori e Servizi

A.1
Importo dei lavori e della reperibilità a seguito dell'offerta

A.2

                                                        Totale importo appalto



  4 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. della Gestione Patrimonio 
Edile e Impiantistico; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
 
 

DELIBERA 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; di 
inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 
Sindacale. 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 
  Avv. Anna Iervolino 



5  

Data consegna  
 
 
 
 
Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, Il 

 

F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
 
E’ divenuta esecutiva il  

 

F.to Il Funzionario 
        Giacomo IAZZETTA 
        
 
 
 
E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 

 

F.to Il Funzionario 
        Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
 
 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 

 

F.to Il Funzionario 
        Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 


